Протокол № 1
заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	28 января 2020 г.
15 часов 00 минут
	г. Ипатово (г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний)

Присутствовали:

Председатель комиссии: Фоменко Татьяна Александровна.

Секретарь комиссии: Шевченко Светлана Николаевна.

Члены комиссии: Кудлай Жанна Николаевна, Крылов Роман Николаевич, Ткаченко Евгений Александрович, Перека Ольга Ильинична, Тараканова Анна Викторовна.
Отсутствовали: Симкина Ирина Александровна, Неделько Геннадий Николаевич.

Всего приглашено  - 9 чел.

Всего присутствуют – 7 чел.

Из 9 членов комиссии  присутствует 7, что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:
1. О размещении новых нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что по состоянию на текущую дату индивидуальными предпринимателями поданы заявления о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – схема размещения), в частности:

ИП Литвинова Наталья Николаевна: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта (далее – НТО) – торговый павильон оказания бытовых услуг населению (ремонт одежды): г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А» (51);

ИП Довгалева Галина Николаевна: адрес предполагаемого размещения НТО – торговый павильон оказания бытовых услуг населению (ремонт одежды): г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А» (4/1);

ИП Агиенко Роман Владимирович: адрес предполагаемого размещения НТО – торговый павильон оказания бытовых услуг населению (ритуальные услуги): г. Ипатово, ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»);

ИП Малхасян Любовь Анатольевна: на уменьшение занимаемой площади, адрес НТО – торговый павильон (в настоящее время торговая деятельность не осуществляется) по адресу: Ипатовский район, с. Золотаревка, ул. Юбилейная, 30 (по договору № 572 от 06.11.2018 г. занимаемая площадь – 224 кв.м.).
Указанные в заявлении ИП Литвиновой Н.Н. и ИП Агиенко Р.В. места размещения НТО не включены в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 1735 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», с изменениями внесенными постановлениями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2019 г. № 302, от 02 апреля 2019 г. № 553, от 14 мая 2019 г. № 772, от 22 мая 2019 г. № 812, от 11 июня 2019 г. № 873, от 17 июля 2019 г. № 1087, от 06 августа 2019 г. № 1173, от 30 августа 2019 г. № 1314, от 02 октября 2019 г. № 1451, от 18 декабря 2019 г. № 1873, от 28 декабря 2019 г. № 1987.
Указанное в заявлении ИП Довгалевой Г.Н. место размещения НТО (г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 А (4/1)) включено в вышеуказанную схему, как павильон  с четырьмя торговыми залами (4/1, 4/2, 4/3, 4/4).
Согласно поступившей информации от отдела имущественных и земельных отношений АИГО СК по вопросу правомерного размещения НТО на соблюдение требований законодательства об охранной зоне газопровода по следующим адресам:
г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А»;

г. Ипатово, ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»)
сведения об охранных зонах отсутствуют.
В отношении ИП Малхасян Л.А. членами комиссии был осуществлен выезд на место размещение НТО. В результате выявлено, что фактически НТО занимает площадь 70 кв.м., вся остальная площадь - прилегающая территория. С учетом мнения членов комиссии определена площадь  размещение НТО вместе с прилегающей территорией – 110 кв.м.

ИП Агиенко Р.В. представил схему месторасположения проектируемого участка для внесения в схему размещения объектов нестационарной торговли, согласованную с Ипатовским филиалом ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» и ИП Булавином С.В., учитывая место размещение испрашиваемого Агиенко Р.В. НТО.

Согласно представленной схемы, ширина проектируемого участка 14 м., НТО предполагаемой занимаемой площади 4х8 м. (32 кв.м.), рядом проходит линия Вл-10кв, охранная зона 10 метров:

планируется отступить от линии Вл-10 кв – 14 м.;

от проезжей части дорог 7 м.;

от забора «Крайлесторг» - 8 м.;

от въезда в «Крайлесторг» - 4 м.

Согласно поступившей информации от управления по работе с территориями АИГО СК об установки НТО по вышеуказанному адресу, то его размещение не создаст угрозу безопасности дорожного движения на автомобильной дороге.

Начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства – главный архитектор АИГО СК, выразил мнение о необходимости формирования коммерческого предложения по разработке проекта размещения НТО для включения в схему размещения, а также о представлении хозяйствующим субъектом к заявлению полного пакета следующих документов:

топографическая съемка (согласованная с сетевыми службами);

технические условия на подключение к электрическим сетям (при необходимости);

проект нестационарного торгового объекта.

Членами комиссии определено, что так как, вышеуказанные требования и пакет документов отсутствуют в положении о порядке размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденном постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июня 2018 г. № 757 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», соответственно отсутствуют основания истребовать их у хозяйствующего субъекта.

Также докладчик проинформировала присутствующих о том, что индивидуальными предпринимателями Савченко Д.Н. и Алейниковой И.А. поданы заявления о даче согласия на переуступку прав и обязанностей по действующим договорам на размещение НТО на территории Ипатовского округа (договор от 30.08.2019 г. № 729 ИП Савченко Д.Н., договор от 21.09.2018 г. № 456 ИП Алейникова И.А.).

В соответствии со статьей 389 Гражданского Кодекса Российской Федерации, с пунктом 5.2. раздела 5 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), утвержденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июня 2018 г. № 757 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» администрация округа выразила согласие на переуступку прав и обязанностей по вышеуказанным договорам, с учетом соблюдения в дальнейшем специализации, указанной в договоре.

Рассмотрев и обсудив вопрос правомерности размещения испрашиваемых торговых мест на отсутствие наличия технических и технологических факторов, препятствующих их размещению, и при отсутствии таковых, дальнейшему включению их в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, члены комиссии

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», включив в нее нестационарные торговые объекты по следующим адресам:

г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А» (51);

г. Ипатово, ул. Объезная,1А (прилегающая территория к магазину «Крайлесторг»).
2.2. подготовить и направить уведомление, с учетом мнений членов комиссии и присутствующих субъекту предпринимательской деятельности Малхасян Л.А., об уменьшении занимаемой площади, для размещения нестационарного торгового объекта по адресу: Ипатовский район, с. Октябрьское, ул. Юбилейная, 30, только вместе с прилегающей территорией определить – 110 кв.м.
2.3. подготовить заявление на имя главы Ипатовского городского округа Ставропольского края о передаче на баланс администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и закреплении на праве оперативного управления имущества, находящегося в муниципальной казне Ипатовского городского округа, по адресу: г. Ипатово, ул. Свердлова, 4 «А».
2.4. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О проведении аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»
2.5. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами по договорам на размещение нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии Ж.Н.Кудлай.

4. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол членам комиссии и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Голосовали - 7:

«за» - 7;

«против» - 0.

	Председатель комиссии:
	___________________
	Т.А. Фоменко

	Секретарь комиссии
	_____________________
	С.Н. Шевченко

	Члены комиссии:

	___________________
	Ж.Н. Кудлай

	____________________
	А.В. Тараканова

	____________________
	Е.А. Ткаченко

	_____________________

	О.И. Перека

	_____________________
	Р.Н. Крылов